
 

Правительство Калужской области  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

№ 

 

  

О внесении изменений в постановление 

Правительства Калужской области от 22.03.2018 

№ 172 «Об утверждении региональной 

программы газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и 

иных организаций Калужской области на 2023 – 

2032 годы» (в ред. постановлений 

Правительства Калужской области от 30.11.2018 

№ 728, от 29.11.2019 № 758, от 29.07.2020 № 582, 

от 24.11.2020 № 884, от 30.08.2021 № 567, от 

07.12.2021 № 847, от 20.05.2022 № 360, от 

21.11.2022 № 903, от 22.12.2022 № 1000, от 

25.01.2023 № 47, от 06.04.2023 № 249, от 

12.07.2023 № 496, от 19.09.2023 № 666, от 

25.12.2023 № 901, от 19.01.2024 № 63, от 

02.05.2024 № 274, от 05.08.2024 № 470, от 

04.09.2024 № 532, от 12.12.2024 № 768) 

 

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 

органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 22.03.2018 № 172 «Об 

утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Калужской области на 2023 - 2032 годы» (в ред. 

постановлений Правительства Калужской области от 30.11.2018 № 728, от 29.11.2019 № 758, 

от 29.07.2020 № 582, от 24.11.2020 № 884, от 30.08.2021 № 567, от 07.12.2021 № 847, от 

20.05.2022 № 360, от 21.11.2022 № 903, от 22.12.2022 № 1000, от 25.01.2023 № 47, от 06.04.2023 

№ 249, от 12.07.2023 № 496, от 19.09.2023 № 666, от 25.12.2023 № 901, от 19.01.2024 № 63, от 

02.05.2024 № 274, от 05.08.2024 № 470, от 04.09.2024 № 532, от 12.12.2024 № 768) (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении «Региональная программа газификации жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных и иных организаций Калужской области на 2023 - 2032 годы» к 

постановлению (далее – Региональная программа): 



2 

1.1.1. Пункты 8, 9 раздела 1 «Паспорт региональной программы газификации 

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Калужской области 

на 2023 - 2032 годы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=39692B487B9CF3B1E0A47584610A67E34DFD3897C8449A960BC983A1728D87F45BAF1E6DEEDE2AF0D9AA89A1B8C1F37A43568ED1F6F482F45182B1E1W4D5O


3 

 «8                                                                                                      (млн. руб.) 

 

Объемы и 

источники 

финансиров

ания 

регионально

й 

программы: 

Источник финансирования Всего 
Годы реализации 

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

 Областной бюджет 1 020,10 24,43 404,38 295,63 295,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Федеральный бюджет 1,23 0,58 0,58 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства единого оператора 

газификации, направляемые 

на догазификацию: 

1847,93 380,96 
1042,9

9 
299,69 43,21 23,14 57,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
912,78 133,44 545,00 125,37 29,16 21,87 57,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
236,35 69,15 115,26 51,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
575,43 150,00 339,69 74,44 10,03 1,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АОР «НП 

«Жуковмежрайгаз» 
52,39 21,79 16,84 13,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по ООО 

«Стройбизнес» 
70,98 6,58 26,20 34,18 4,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Средства организаций  27 393,91 
8 

490,91 

2180,0

0 

1362,0

0 

7 

220,00 

6 

270,00 

1 

871,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Иные источники 5 679,20 855,82 738,25 725,13 420,00 840,00 

420,0

0 

420,0

0 

420,

00 

420,

00 

420,

00 

 из них:                       

 средства специальной 

надбавки к тарифу на 

транспортировку газа, 

направляемые на 

строительство 

416,62 86,27 165,67 164,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

газораспределительных 

сетей: 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
368,25 82,38 141,41 144,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
9,20 0,00 8,00 1,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
35,28 0,00 16,26 19,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АОР «НП 

«Жуковмежрайгаз» 
3,89 3,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства специальной 

надбавки к тарифу на 

транспортировку газа, 

направляемые на 

догазификацию: 

725,20 189,55 277,47 258,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
622,00 162,60 245,09 214,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
16,22 9,84 2,12 4,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
46,85 10,54 17,72 18,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по АОР «НП 

«Жуковмежрайгаз» 
40,13 6,57 12,54 21,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого: 35 942,37 
9 

752,70 

4 

366,20 

2 

682,45 

7 

978,94 

7 

133,14 

2 

348,9

4 

420,0

0 

420,

00 

420,

00 

420,

00» 



5 

9 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

регионально

й программы 

1. Объем (прирост) потребления природного газа в год – 0,09 млрд метров куб.; 

2. Протяженность (строительство) газопроводов-отводов – 1 км; 

3. Реконструкция объектов транспорта природного газа (ГРС) – 1 ед.; 

4. Протяженность (строительство) межпоселковых газопроводов – 1 212 км;  

5. Протяженность (строительство) внутрипоселковых газопроводов – 1 106 км; 

6. Уровень газификации населения – 84 %; 

7. Уровень потенциальной газификации населения – 99%; 

8. Газификация потребителей природным газом (количество населенных пунктов) – 497 ед.; 

9. Газификация потребителей природным газом (количество квартир, домовладений) – 38 000 ед.; 

10. Уровень газификации населения природным газом – 84%; 

11. Перевод котельных на природный газ –1 ед.; 

12. Перевод на природный газ автотранспортной техники – 28 ед.; 

13. Количество (строительство) автомобильных газовых наполнительных компрессорных станций – 2 ед.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

1.1.2. Раздел 2 «План мероприятий региональной программы газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Калужской области на 2023 - 

2032 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.1.3. Раздел 3 «Сводный план мероприятий по основным целевым показателям 

региональной программы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.1.4. Пункт 8 приложения № 1 «Характеристика текущего состояния и анализ основных 

показателей газоснабжения и газификации Калужской области, в том числе природным газом, 

сжиженным углеводородным газом и сжиженным природным газом» к Региональной 

программе признать утратившим силу. 

1.1.5. Приложение № 2 «Прогноз ожидаемых результатов реализации региональной 

программы» к Региональной программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.1.6. Приложение № 4 «Информация об объемах и источниках финансирования 

реализации региональной программы» к Региональной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.1.7. В Приложении № 9 «Прогнозируемый размер расходов Калужской области на 

реализацию региональной программы» к Региональной программе цифры «974,28» заменить 

цифрами «1 020,10».  

1.1.8. Приложение № 11 «Сводный план-график догазификации Калужской области» к 

Региональной программе изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 

1.1.9. Приложение № 12 «Пообъектный план-график догазификации Калужской 

области» к Региональной программе изложить в редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению. 

1.1.10. Приложение № 13 «Сводный план-график догазификации территорий ведения 

гражданами садоводства для собственных нужд» к Региональной программе изложить в 

редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 

1.1.11. Приложение № 14 «Пообъектный план-график догазификации территорий 

ведения гражданами садоводства для собственных нужд» к Региональной программе изложить 

в редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

1.1.12. Приложение № 15 «Объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках 

пообъектного плана-графика догазификации территорий ведения гражданами садоводства для 

собственных нужд» к Региональной программе изложить в редакции согласно приложению  

№ 9 к настоящему постановлению. 

1.1.13. Дополнить Региональную программу новым приложением № 13 «Объемы 

реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации» согласно приложению № 10 к настоящему постановлению. 

1.1.14. Приложение № 13 «Мероприятия по поддержке развития газозаправочной 

инфраструктуры, по поддержке переоборудования техники для использования природного 

газа в качестве моторного топлива, в том числе в государственных и муниципальных 

учреждениях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, государственных 

корпорациях, публично-правовых компаниях, по популяризации природного газа в качестве 

моторного топлива» к Региональной программе считать приложением № 17. 

1.1.15. Приложение № 13 «Сводный план-график догазификации территорий ведения 

гражданами садоводства для собственных нужд», Приложение № 14 «Пообъектный план-

график догазификации территорий ведения гражданами садоводства для собственных нужд», 

Приложение № 15 «Объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках 

пообъектного плана-графика догазификации территорий ведения гражданами садоводства для 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=145929&dst=101828
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=145929&dst=101828
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=145929&dst=101828
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=145929&dst=101828
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW037&n=145929&dst=101828


7 

собственных нужд»  к Региональной программе  считать приложениями № 14 - № 16  

соответственно. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Губернатор Калужской области В.В. Шапша 



 

Приложение № 2 

к постановлению  

Правительства Калужской области                                                          

                                                                                                                                                                      от ____________   № ______ 

 

«3. Сводный план мероприятий по основным целевым показателям 

региональной программы 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

(уровень 

бюджета и (или) 

наименование 

организации)  

Ед. 

изм. 

Годы реализации программы Всего 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 

1 
Объём (прирост) потребления 

природного газа в год 

млрд. 

м³ 
0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,005 0,005 0,090 

2 

Протяженность 

(строительство) 

газопроводов-

отводов 

Всего, в том 

числе: 

км 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

средства 

организаций, в 

том числе: 

км 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

собственник ЕСГ  

км 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 



 

3 

Реконструкция 

объектов 

транспорта 

природного газа 

(ГРС)  

Всего, в том 

числе: 

ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
185,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,50 

средства 

организаций, в 

том числе: 

ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
185,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,50 

собственник ЕСГ  

ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
185,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,50 

4 

Протяженность 

(строительство) 

межпоселковых 

газопроводов 

Всего, в том 

числе: 

км 120 206 95 353 340 98 0 0 0 0 1212 

млн. 

руб. 

7370,1

0 
2063,00 948,00 3529,00 3403,00 984,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18297,10 

средства 

организаций, в 

том числе: 

км 120 206 95 353 340 98 0 0 0 0 1212 

млн. 

руб. 

7370,1

0 
2063,00 948,00 3529,00 3403,00 984,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 

297,10 

аффилированные 

лица 

собственника 

ЕСГ 

км 120 206 95 353 340 98 0 0 0 0 1212 

млн. 

руб. 

7370,1

0 
2063,00 948,00 3529,00 3403,00 984,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 

297,10 

5 
Протяженность 

(строительство) 

Всего, в том 

числе: 
км 90 122 115 390 303 86 0 0 0 0 1106 



 

внутрипоселковых 

газопроводов 
млн. 

руб. 

1005,0

4 
686,78 874,31 3936,63 2817,00 887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10206,76 

1) бюджет 

субъекта 

Российской 

Федерации 

км 62 81 73 65 27 0 0 0 0 0 308 

млн. 

руб. 
21,17 404,11 295,63 295,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1016,54 

2) средства 

организаций, в 

том числе:  

км 0 11 17 325 276 86 0 0 0 0 715 

млн. 

руб. 
897,60 117,00 414,00 3641,00 2817,00 887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8773,60 

аффилированные 

лица 

собственника 

ЕСГ 

км 0 11 17 325 276 86 0 0 0 0 715 

млн. 

руб. 
897,60 117,00 414,00 3641,00 2817,00 887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8773,60 

3) иные 

источники, в том 

числе: 

км 28 30 25 0 0 0 0 0 0 0 83 

млн. 

руб. 
86,27 165,67 164,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 416,62 

средства 

специальной 

надбавки к 

тарифам на 

транспортировку 

газа по сетям 

аффилированных 

лиц 

собственника 

ЕСГ 

км 25 25 25 0 0 0 0 0 0 0 75 

млн. 

руб. 
82,38 149,410 145,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 377,45 

средства 

специальной 
км 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 8 



 

надбавки к 

тарифам на 

транспортировку 

газа по сетям 

независимых 

ГРО 

млн. 

руб. 
3,89 16,26 19,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39,17 

6 
Уровень газификации населения 

природным газом и СУГ 
% 80,70 81,22 81,85 81,92 82,00 82,10 82,50 83,00 83,50 84,00   

7 
Уровень потенциальной газификации 

населения природным газом и СУГ 
% 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00   

8 
Уровень газификации населения 

природным газом  
% 80,70 81,22 81,85 81,92 82,00 82,10 82,50 83,00 83,50 84,00   

9 

Газификация потребителей 

природным газом (количество 

населенных пунктов) 

ед. 30 28 33 189 186 31 0 0 0 0 497 

1

0 

Газификация 

потребителей 

природным газом 

(количество 

квартир, 

домовладений) 

Всего, в том 

числе: 

ед. 6000 4000 3000 4000 6000 3000 3000 3000 3000 3000 38000 

млн. 

руб. 
580,00 387,00 293,00 420,00 840,00 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 4620,00 

иные источники, 

в том числе: 

ед. 6000 4000 3000 4000 6000 3000 3000 3000 3000 3000 38000 

млн. 

руб. 
580,00 387,00 293,00 420,00 840,00 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 4620,00 

средства 

населения 

ед. 6000 4000 3000 4000 6000 3000 3000 3000 3000 3000 38000 

млн. 

руб. 
580,00 387,00 293,00 420,00 840,00 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 4620,00 

1

1 

Всего, в том 

числе: 
ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 



 

Перевод 

котельных на 

природный газ 

млн. 

руб. 
10,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,70 

1) бюджет 

субъекта 

Российской 

Федерации 

ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

млн. 

руб. 
2,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,99 

2) средства 

организаций  

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

млн. 

руб. 
7,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,71 

1

2 

Перевод на 

природный газ 

автотранспортной 

техники (в том 

числе в 

государственных 

и муниципальных 

учреждениях, 

государственных 

и муниципальных 

унитарных 

предприятиях, 

государственных 

корпорациях, 

публично-

правовых 

компаниях) 

Всего, в том 

числе: 

ед. 20 7 0 1 0 0 0 0 0 0 28 

млн. 

руб. 
0,85 0,85 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80 

1) федеральный 

бюджет 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

млн. 

руб. 
0,58 0,58 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,23 

2) бюджет 

субъекта 

Российской 

Федерации 

ед. 20 7 0 1 0 0 0 0 0 0 28 

млн. 

руб. 
0,27 0,27 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,57 

1

3 

Количество 

(строительство) 

автомобильных 

газовых 

наполнительных 

Всего, в том 

числе: 

ед. 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

млн. 

руб. 
0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 



 

компрессорных 

станций средства 

организаций, в 

том числе: 

ед. 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

млн. 

руб. 
0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

ООО «Газпром 

газомоторное 

топливо» (по 

согласованию) 

ед. 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

млн. 

руб. 
0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00» 



 

Приложение № 3 

к постановлению  

Правительства Калужской области                                                          

                                                                                                                                                                      

от ____________   № ______ 

 

«Приложение № 2 

к региональной Программе газификации  

жилищно-коммунального хозяйства,  

промышленных и иных организаций  

Калужской области на 2023-2032 годы 

 

Прогноз ожидаемых результатов реализации региональной программы 

 

1. Основными целями региональной программы являются: 

1.1. Объем (прирост) потребления природного газа в год - 0,09 млрд. метров куб. 

1.2. Протяженность (строительство) газопроводов-отводов - 1 км. 

1.3. Реконструкция объектов транспорта природного газа (ГРС) - 1 ед. 

1.4. Протяженность (строительство) межпоселковых газопроводов – 1 212 км. 

1.5. Протяженность (строительство) внутрипоселковых газопроводов – 1 106 км. 

1.6. Уровень газификации населения - 84%. 

1.7. Уровень потенциальной газификации населения - 99%. 

1.8. Газификация потребителей природным газом (количество населенных пунктов) - 

497 ед. 

1.9. Газификация потребителей природным газом (количество квартир, домовладений) - 

38000 ед. 

1.10. Уровень газификации населения природным газом - 84%. 

1.11. Перевод котельных на природный газ - 1 ед. 

1.12. Перевод на природный газ автотранспортной техники – 28 ед. 

1.13. Количество (строительство) автомобильных газовых наполнительных 

компрессорных станций - 2 ед.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4  

к постановлению  

Правительства Калужской области                                                          

                                                                                               от ____________   № ______ 

 

«Приложение № 4 

к региональной Программе газификации  

жилищно-коммунального хозяйства,  

промышленных и иных организаций  

Калужской области на 2023-2032 годы 

 

 

Информация об объемах и источниках финансирования реализации Региональной 

программы 

 

 Общий объем финансирования региональной программы составляет 

35 942,37 млн. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

 1. Средства областного бюджета – 1 020,10 млн. рублей. 

 2. Федеральный бюджет – 1,23 млн рублей. 

 3. Средства единого оператора газификации, направляемые на догазификацию –  

1 847,93 млн. рублей. 

 4. Средства организаций – 27 393,91 млн. рублей. 

 5. Иные источники – 5 679,20 млн. рублей.». 

 

 



 

Приложение № 9  

к постановлению  

Правительства Калужской области                                                          

                                                                                                                                                                       от ____________   № ______ 

 

«Приложение № 15 

к региональной Программе газификации  

жилищно-коммунального хозяйства,  

промышленных и иных организаций  

Калужской области на 2023-2032 годы 

 

Объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика догазификации территорий ведения 

гражданами садоводства для собственных нужд 

 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2025 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации садоводческих некоммерческих товариществ (тыс. рублей) с 

налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-графика 

догазификации садоводческих 

некоммерческих товариществ  

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на услуги 

по 

транспортировке 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к тарифу 

на услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределител

ьным сетям 

средства единого 

оператора 

газификации и 

(или) 

регионального 

оператора 

газификации 

иные 

средст

ва 

план освоения 

вложений 

(тыс. рублей) 

с налогом на 

добавленную 

стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленную 

стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
6 750,00 0,00 0,00 6 750,00 0,00 6 750,00 5 625,00 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
1 096,93 0,00 0,00 1 096,93 0,00 1 096,93 914,11 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 2 428,49 0,00 0,00 2 428,49 0,00 2 428,49 2 185,64 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
24 966,81 0,00 775,24 24 191,57 0,00 24 966,81 20 805,67 

ООО «СтройБизнес» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2026 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации  

садоводческих некоммерческих товариществ (тыс. рублей) с налогом на 

добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-графика 

догазификации садоводческих 

некоммерческих товариществ 

Всего,в том 

числе 

средства от 

применения 

тарифа на услуги 

по 

транспортировке 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к тарифу 

на услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределител

ьным сетям 

средства единого 

оператора 

газификации и 

(или) 

регионального 

оператора 

газификации 

иные 

средст

ва 

план освоения 

вложений 

(тыс. рублей) 

с налогом на 

добавленную 

стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленную 

стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
29 160,00 0,00 0,00 29 160,00 0,00 29 160,00 24 300,00 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
10 031,61 0,00 0,00 10 031,61 0,00 10 031,61 8 359,68 



 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ООО «СтройБизнес» 4 019,00 0,00 0,00 4 019,00 0,00 4 019,00 4 019,00 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2027 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации  

садоводческих некоммерческих товариществ (тыс. рублей) с налогом на 

добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-графика 

догазификации садоводческих 

некоммерческих товариществ 

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на услуги 

по 

транспортировке 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к тарифу 

на услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределител

ьным сетям 

средства единого 

оператора 

газификации и 

(или) 

регионального 

оператора 

газификации 

иные 

средст

ва 

план освоения 

вложений 

(тыс. рублей) 

с налогом на 

добавленную 

стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленную 

стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
21 870,00 0,00 0,00 21 870,00 0,00 21 870,00 18 225,00 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ООО «СтройБизнес» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



 

 

Приложение № 10 

к постановлению  

Правительства Калужской области                                                          

                                                                                                                                                                       от ____________   № ______ 

 

«Приложение № 13 

к региональной Программе газификации  

жилищно-коммунального хозяйства,  

промышленных и иных организаций  

Калужской области на 2023-2032 годы 

 

Объемы реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика догазификации 

 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2024 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации (тыс. рублей) с налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-

графика догазификации  

Всего, в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на услуги 

по 

транспортировке 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к 

тарифу на 

транспортировку 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства 

единого 

оператора 

газификации 

и (или) 

региональног

о оператора 

газификации 

иные 

средств

а 

план 

освоения 

вложений 

(тыс. 

рублей) с 

налогом на 

добавленну

ю стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленну

ю стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
790 090,00 0,00 245 090,00 545 000,00 0,00 790 090,00 658 408,34 



 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
357 417,24 0,00 17 724,30 339 692,94 0,00 375 950,72 313 292,27 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 29 735,19 0,00 12 539,87 16 840,35 354,97 29 735,19 29 735,19 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
117 541,91 0,00 2 119,90 115 259,33 162,68 215 253,08 179 377,57 

ООО «СтройБизнес» 26 202,40 0,00 0,00 26 202,40 0,00 26 202,40 26 202,40 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2025 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации  

с налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-

графика догазификации  

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на 

услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределит

ельным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к 

тарифу на 

транспортировку 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства 

единого 

оператора 

газификации 

и (или) 

региональног

о оператора 

газификации 

иные 

средств

а 

план 

освоения 

вложений 

(тыс. 

рублей) с 

налогом на 

добавленну

ю стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленну

ю стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
332 931,37 0,00 214 310,00 118 621,37 0,00 332 931,37 277 442,81 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
91 934,95 0,00 18 587,00 73 347,95 0,00 91 934,95 76 612,46 



 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 32 359,10 0,00 21 023,14 11 335,96 0,00 37 251,20 37 251,20 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
31 237,19 0,00 3 488,77 27 748,42 0,00 31 237,19 26 030,99 

ООО «СтройБизнес» 34 177,17 0,00 0,00 34 177,17 0,00 34 177,17 34 177,17 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2026 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации (тыс. рублей) с налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-

графика догазификации  

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на 

услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределит

ельным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к 

тарифу на 

транспортировку 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства 

единого 

оператора 

газификации 

и (или) 

региональног

о оператора 

газификации 

иные 

средств

а 

план 

освоения 

вложений 

(тыс. 

рублей) с 

налогом на 

добавленну

ю стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленну

ю стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
250 000,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 250 000,00 208 333,33 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ООО «СтройБизнес» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2027 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации  

 (тыс. рублей) с налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-

графика догазификации 

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на 

услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределит

ельным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к 

тарифу на 

транспортировку 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства 

единого 

оператора 

газификации 

и (или) 

региональног

о оператора 

газификации 

иные 

средств

а 

план 

освоения 

вложений 

(тыс. 

рублей) с 

налогом на 

добавленну

ю стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленну

ю стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
250 000,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 250 000,00 208 333,33 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
1 271,76 0,00 0,00 1 271,76 0,00 1 271,76 1 059,80 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

ООО «СтройБизнес» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Наименование 

газораспределительной 

организации 

2028 год 

объем финансирования мероприятия в рамках пообъектного плана-графика 

догазификации  

 (тыс. рублей) с налогом на добавленную стоимость 

объем реализации 

мероприятия в рамках 

пообъектного плана-

графика догазификации 

Всего, 

в том числе 

средства от 

применения 

тарифа на 

услуги по 

транспортировке 

газа по 

газораспределит

ельным сетям 

средства от 

применения 

специальной 

надбавки к 

тарифу на 

транспортировку 

газа по 

газораспределите

льным сетям 

средства 

единого 

оператора 

газификации 

и (или) 

региональног

о оператора 

газификации 

иные 

средств

а 

план 

освоения 

вложений 

(тыс. 

рублей) с 

налогом на 

добавленну

ю стоимость 

план ввода 

основных 

средств (тыс. 

рублей) без 

налога на 

добавленну

ю стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «Газпром 

газораспределение Калуга» 
307 944,00 0,00 250 000,00 57 944,00 0,00 307 944,00 256 620,00 

ОАО 

«Малоярославецмежрайгаз» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОР НП «Жуковмежрайгаз» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АО «Газпром 

газораспределение Обнинск» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

ООО «СтройБизнес» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель Губернатора области – руководитель 

администрации Губернатора области 

  

                     К.С. Башкатова  

 

Заместитель Губернатора области 

 

                    О.В. Иванова 

 

Начальник правового управления – 

заместитель руководителя Администрации 

Губернатора Калужской области 

 

           

           

          С.Н. Полудненко 

 

Начальник отдела организации деятельности 

Правительства Калужской области Администрации 

Губернатора Калужской области 

 

 

                

                       С.М. Сорокин 

 

Министр финансов Калужской области 

 

                         В.И. Авдеева 

  

Министерство экономического развития и 

промышленности области  

  

 В.И. Попов 

Министр строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства области 

  

 А.И. Шпиренко 

 

Министр конкурентной политики области 

  

Н.В. Владимиров 

 

Министр труда и социальной защиты области 

  

П.В. Коновалов 

 

Министр сельского хозяйства области 

  

А.В. Ефремов 

 

Министр культуры и туризма области 

  

П.А. Суслов 

 

Министр здравоохранения области 

 

Министр природных ресурсов и экологии области 

  

К.В. Пахоменко 

 

В.И. Жипа 

 

И.о. министра транспорта области 

  

Г.А. Орлов 

 

Министр образования и науки области   

  

А.С. Аникеев 

 

Министр спорта области 

  

О.Э. Сердюков 

 

 

 

Тихонов Виталий Александрович 

(4842) 56 07 44 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Калужской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Калужской области от 22.03.2018 № 172 «Об утверждении 

региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Калужской области на 2019 - 2028 годы» (в ред. 

постановлений Правительства Калужской области от 30.11.2018 № 728, от 29.11.2019 № 

758, от 29.07.2020 № 582, от 24.11.2020 № 884, от 30.08.2021 № 567, от 07.12.2021 № 847, от 

20.05.2022 № 360, от 21.11.2022 № 903, от 22.12.2022 № 1000, от 25.01.2023 № 47, от 

06.04.2023 № 249, от 12.07.2023 № 496, от 19.09.2023 № 666, от 25.12.2023 № 901, от 

19.01.2024 № 63, от 02.05.2024 № 274, от 05.08.2024 № 470, от 04.09.2024 № 532, от 

12.12.2024 № 768) (далее – проект постановления) 

 Настоящий проект постановления разработан в соответствии с Правилами разработки и 

реализации межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2016 № 903 «О порядке 

разработки и реализации межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций» (в ред. постановлений 

Правительства Российской Федерации от 21.02.2019 № 179, от 16.05.2020 № 702, от 13.09.2021 

№ 1548, от 09.09.2023 № 1477, от 06.05.2024 № 586) (далее – Постановление № 903). 

В региональную программу газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Калужской области на 2023-2032 годы  

(далее – Региональная программа) вносятся следующие изменения: 

В соответствии с утвержденным Планом-графиком синхронизации выполнения 

программ газификации Калужской области на 2025 год перенесены сроки завершения ряда 

мероприятий по проектированию и строительству за счет аффилированных лиц собственника 

ЕСГ межпоселковых и уличных газопроводов. 

На основании предложений газораспределительных организаций актуализированы 

сводный и пообъектный планы-графики догазификации домовладений и территорий ведения 

гражданами садоводства для собственных нужд. В Региональную программу включена 

информация об объемах реализации и финансирования мероприятий в рамках пообъектного 

плана-графика догазификации домовладений и территорий ведения гражданами садоводства 

для собственных нужд. 

Добавлены новые объекты газификации с целью обеспечения населения возможности 

технологического присоединения к сетям газораспределения для бытовых нужд. Уточнены 

наименования и протяженности газопроводов по результатам проектных работ.  

 Объем финансирования за счет средств областного бюджета на 2024 год приведён в 

соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью на 09.12.2024.  

 Во исполнение Постановления № 903 министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Калужской области с 15.11.2024 по 16.12.2024 проведено публичное 

обсуждение проекта постановления Правительства Калужской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Калужской области от 22.03.2018 № 172 «Об 

утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Калужской области на 2023 - 2032 годы» (в ред. 

постановлений Правительства Калужской области от 30.11.2018 № 728, от 29.11.2019 № 758, 

от 29.07.2020 № 582, от 24.11.2020 № 884, от 30.08.2021 № 567, от 07.12.2021 № 847, от 

20.05.2022 № 360, от 21.11.2022 № 903, от 22.12.2022 № 1000, от 25.01.2023 № 47, от 06.04.2023 

№249, от 12.07.2023 № 496, от 19.09.2023 № 666, от 25.12.2023 № 901, от 19.01.2024 № 63, от 

02.05.2024 № 274, от 05.08.2024 № 470, от 04.09.2024 № 532).  



 

 Принятие проекта постановления не потребует приостановления действия, внесения 

изменений и дополнений в законы и иные нормативные правовые акты Калужской области, а 

также дополнительных расходов из областного бюджета. 

 

 

 

Министр строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Калужской области                                                                              И.А. Шпиренко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тихонов Виталий Александрович 

(4842) 56 07 44 


